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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje celoživotní dílo významného ruského teoretika tlumočení,

pedagoga a aktivního konferenčního tlumočníka Anatolije Fjodoroviče Širjajeva. Jedná se

o teoretickou diplomovou práci, která je rozdělena do třech hlavních částí. První část

popisuje teoretická východiska A. F. Širjajeva, s jejichž pomocí vytvořil svůj komplexní

model simultánního tlumočení. Podrobně se zabývá jednotkou orientace, redundancí a

řečovou kompresí. Tato část popisuje, proč jsou z hlediska simultánního tlumočení

důležité a jakou plní při jeho průběhu funkci. Ve druhé části práce je analyzován

Širjajevův komplexní model simultánního tlumočení a jeho specifické rysy. Následně je

srovnáván s některými dalšími vybranými modely simultánního tlumočení, které vznikaly

přibližně ve stejnou dobu. Třetí část popisuje přístup A. F. Širjajeva k výuce simultánního

tlumočení. Zabývá se metodologií a didaktikou výuky, cíli, jichž by mělo být v průběhu

kurzu simultánního tlumočení dosaženo, a popisuje systém tlumočnických cvičení.

Součástí práce je také stručná biografie A. F. Širjajeva, kde jsou uvedeny základní

informace o jeho profesním životě.
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Abstract

This thesis describes the lifelong work of significant Russian interpretation theorist,

pedagogue and active conference interpreter Anatoly Fedorovich Shiryaev. The thesis is

theoretical and is divided into three main sections. In the first section, the theoretical

background that helps A. F. Shiryaev develop his Complex Model of Simultaneous

Interpretation is described. It focuses on the unit of orientation, redundancy and speech

compression in detail. This section explains why these are important in the simultaneous

interpretation context and the role they have in its process. In the second section, A. F.

Shiryaev´s Complex Model of Simultaneous Interpretation is analysed in detail along with

its specific features. Next, the model is compared with other selected simultaneous

interpretation models which were being developed approximately at the same time. The

third section describes A. F. Shiryaev´s approach to simultaneous interpretation teaching.

It deals with methodology and teaching didactics, and the objectives which are to be

achieved during the simultaneous interpretation course, and describes the system of

interpretation exercises. The thesis also includes a brief biography of A. F. Shiryaev which

presents information about his professional life.

Key words

Anatoly Fedorovich Shiryaev, unit of orientation, redundancy, compression,

decompression, Complex Model of Simultaneous Interpretation, mechanism of

synchronization, interpretation exercises, simultaneous interpretation teaching

Obsah

Úvod………………………………………………………………………………….…...9

Biografie………………………………………………………………………...………10

Část I. Teoretická východiska A. F. Širjajeva……………………………….……13

1. Širjajev a jeho jednotka orientace ............................................................................... 13

1.1 Překladatelský přístup ......................................................................................... 13

1.2 Tlumočnický přístup ........................................................................................... 15

2. Redundance ............................................................................................................... 20

3. Širjajev a princip ekonomie ..................................................................................... 23

3.1 Řečová komprese ................................................................................................ 23

3.2 Řečová dekomprese ............................................................................................ 25

3.3 Důvody pro využívání řečové komprese............................................................. 26

3.4 Přístupy k dělení komprese ................................................................................. 28

3.5 Dělení komprese podle Širjajeva ........................................................................ 30

3.5.1 Eliminace redundancí .................................................................................. 30

3.5.2 Vlastní komprese ......................................................................................... 31

3.5.2.1 Sémantická komprese………………………………………………...31

3.5.2.2 Syntaktická komprese………………………………………….…..…31

3.6 Klady a zápory komprese .................................................................................... 32

3.7 Kdy nelze využívat kompresi .............................................................................. 32

Část II. A. F. Širjajev a jeho komplexní model simultánního tlumočení…….34

1. Komplexní model simultánního tlumočení ............................................................ 35

1.1 Kontinuálně diskrétní povaha modelu simultánního tlumočení .......................... 37

1.2 Mechanismus synchronizace ............................................................................... 40

2. Stručná charakteristika několika vybraných modelů ze stejného období .............. 43

2.1 Gelij Vasiljevič Černov a jeho model pravděpodobnostního prognózování ............... 43

2.2 Danica Seleskovitchová a její teorie smyslu ................................................................ 44

2.3 Daniel Gile a jeho model úsilí ..................................................................................... 45

3. Srovnání vybraných modelů simultánního tlumočení s modelem Širjajeva .......... 49

3.1 Proces tlumočení .......................................................................................................... 49

3.2 Souběžnost řečových činností ...................................................................................... 50

3.3 Pravděpodobnostní prognózování ................................................................................ 50

3.3 Jazyková rovina ........................................................................................................... 51

Část III. A. F. Širjajev a jeho přístup k výuce simultánního tlumočení….......52

1. Metodika výuky simultánního tlumočení ............................................................... 52

1.1 Východiska a základní pojmy ............................................................................. 52

1.2 Cíle výuky ........................................................................................................... 54

1.3 Výběr vhodných studentů ................................................................................... 55

1.4 Náplň kurzu a organizace výuky ......................................................................... 57

1.5 Systém cvičení .................................................................................................... 59

1.6 Srovnání .................................................................................................................. 61

1.6.1 Srovnání s dalšími badateli daného období ....................................................... 61

1.6.2 Srovnání s dnešní výukou .................................................................................. 62

Závěr…………………………………………………………………………………….64

Seznam použité literatury….………………………………………………………...66

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIIC - Association internationale des interprètes de conférence (Mezinárodní asociace

konferenčních tlumočníků)

ESIT - Ecole Supérieure d'Interprètes et de Traducteurs (Vysoká škola tlumočnictví a

překladatelství)

ISIT - Institut Supérieur d'Interprétation et de Traduction (Vysokoškolský institut

tlumočnictví a překladatelství)

KT – Konsekutivní tlumočení

ST – Simultánní tlumočení

CIRIN Bulletin – publikace, jež informuje o výzkumu v oblasti konferenčního tlumočení

MGIMO – Moskevský státní institut mezinárodních vztahů

MGPIIJa – Moskevský státní pedagogický institut cizích jazyků Maurice Thoreze

ÚTRL FF UK – Ústav translatologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

VIIJa – Vojenský institut cizích jazyků

9

Úvod

Cílem této teoretické diplomové práce je podat ucelený přehled o díle Anatolije Fjodoroviče

Širjajeva, jakožto jednoho z předních zástupců ruské tlumočnické školy, který během svého

aktivního života pracoval jako tlumočník, učil konferenční tlumočení na Vojenském institutu

cizích jazyků, zabýval se metodikou výuky simultánního tlumočení a také jej zkoumal jako

badatel. Součástí této práce bude i biografie A. F. Širjajeva, ve které budou uvedeny

nejdůležitější informace o jeho profesním životě.

Pokud je nám známo, nebyla o díle A. F. Širjajeva v češtině doposud napsána ucelená

samostatná práce a věříme proto, že by tato práce mohla být přínosná pro ty, kteří by si

publikace Širjajeva nemohli přečíst v originále anebo pro ty, kteří upřednostňují přístup

k ucelené informaci na jednom místě. Jako zdroje nám poslouží publikace samotného autora,

ale také ohlasy na jeho práci z řad kolegů a dalších badatelů.

Tato práce bude rozdělena do třech hlavních částí. V první části se zaměříme na teoretická

východiska A. F. Širjajeva, ve druhé části se zaměříme na jeho komplexní model

simultánního tlumočení a ve třetí části na jeho přístup k výuce simultánního tlumočení.

V první části, kde se budeme zabývat teoretickými východisky A. F. Širjajeva, na nichž

postavil svůj komplexní model simultánního tlumočení, se zaměříme na jednotku orientace,

redundanci a řečovou kompresi.

Ve druhé části budeme podrobně analyzovat komplexní model simultánního tlumočení, s

nímž A. F. Širjajev poprvé přišel v roce 1979, a jenž je dodnes využíván v přípravě budoucích

konferenčních tlumočníků i v praxi v simultánním tlumočení. Následně se pokusíme

Širjajevův model srovnat s některými dalšími vybranými modely, které vznikaly přibližně ve

stejném období.

Ve třetí, poslední části se budeme zabývat přístupem A. F. Širjajeva k výuce simultánního

tlumočení, konkrétně potom jeho metodickými a didaktickými postupy, náplní kurzu, cíli

výuky, její organizací a systémem cvičení. Na konci bude opět následovat srovnání s dalšími

badateli daného období a také s koncepcí výuky simultánního tlumočení ve 21. století.
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Anatolij Fjodorovič Širjajev

(*1933)

Doktor filosofie, profesor a uznávaný badatel Ruské Federace, zasvětil 34 let (1966-1999)


[…]

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V prvé řadě bychom rádi uvedli, že tlumočení z listu je nyní samostatný předmět, a ne pouhé

přípravné cvičení. Samostatným předmětem je také simultánní tlumočení s textem.

Shadowing neboli stínování se dnes využívá pouze v průběhu první, někdy i druhé praktické

hodiny. Jeho cílem je podle nás to, aby měli studenti možnost vyzkoušet si souběžně mluvit a

poslouchat před tím, než začne nácvik samotného ST. K praktickému nácviku ST se

přistupuje již v průběhu první nebo druhé hodiny ST, a to nejspíše proto, aby měli studenti

možnost začít jednotlivé schopnosti a dovednosti rozvíjet již od samého počátku. Myslíme si,

že praktickému nácviku ST je v rámci jednotlivých hodin ST i celkové časové dotace kurzu

věnováno přibližně 80% času, což je z hlediska nácviku tlumočení velmi důležité. Příprava

dvojjazyčných glosářů a procvičování rychlosti převodu slov a slovních spojení je zadávána

jako domácí příprava, protože je to něco, co studenti mohou dělat sami. Na hodinách potom

zbývá více času pro praktický nácvik ST. Největší rozdíly z hlediska způsobu výuky, však

přinesla doba, ve které žijeme, a která je velmi odlišná od doby, kdy vznikaly publikace

Širjajeva, Černova a dalších. Změnila společnost a především technologie, díky nimž se při

výuce ST i samostudiu nabízí zcela jiné možnosti, než tomu bylo v 70. a 80. letech. Na

internetu je nyní možné najít bezpočet nahrávek a videí z nejrůznějších konferencí v celé řadě

jazyků a projevů pronášenými mluvčími z celého světa. Díky internetu je možné, aby

probíhalo hodnocení tlumočených projevů i mezi osobami, které se nemohou setkat osobně,

například protože jim to vzdálenost nebo časové možnosti nedovolují. Jako příklad můžeme

uvést předmět I-coach a zasílání nahrávek pomocí webových stránek Evropské komise pod

názvem Speech Repository. Jedná se navíc o databázi obsahující velké množstvím nahrávek

z prostředí Evropské unie, které je možné využít pro nácvik tlumočnických dovedností.

Klíčovým nástrojem pro přípravu budoucích tlumočníků je povinnost studentů absolvovat

v průběhu studia tlumočnickou praxi, která má v případě ÚTRL rozsah 15 dní. Během jejího

absolvování mají studenti možnost vyzkoušet si tlumočení v praxi, v reálném světě, což má z

hlediska rozvoje jejich schopností a dovedností nesmírnou hodnotu. Nesmíme ale zapomínat,

že v době, kdy psal Širjajev svou stěžejní práci, většina těchto možností, obzvláště potom

v bývalém Sovětském svazu, neexistovala.
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Závěr

Tématem této práce byl Anatolij Fjodorovič Širjajev a jeho přínos pro teorii tlumočení. Cílem

práce bylo podat ucelený přehled o jeho díle, zejména pak podrobně analyzovat jeho

komplexní model simultánního tlumočení. Nejprve jsme seznámili čtenáře se základními

informacemi o profesním životě Širjajeva a následně přistoupili k analýze jeho teoretických

východisek, modelu a přístupu k výuce simultánního tlumočení.

V rámci první části této práce bychom rádi uvedli přínos Širjajeva v podobě stanovení

jednotky orientace, která umožňuje tlumočníkovi přistoupit k dalšímu kroku v procesu

simultánního tlumočení, jímž je hledání nebo výběr tlumočnického řešení. Neméně důležitým

je také oddíl, který popisuje Širjajevův výzkum v oblasti řečové komprese, jejímu rozdělení

do skupin a následnému využití v simultánním tlumočení. Možnost tlumočníka zachovat si

díky kompresi mírné tempo projevu není podle Širjajeva užitečná pouze z hlediska tlumočení

středně rychlých a rychlých projevů, ale také tím, že napomáhá plynulému a souběžnému

průběhu všech dílčích fází procesu simultánního tlumočení.

Ve druhé části jsme se zabývali komplexním modelem simultánního tlumočení A. F.

Širjajeva, jenž je dodnes využíván v přípravě budoucích konferenčních tlumočníků i v praxi v

simultánním tlumočení. Během srovnávání s některými vybranými modely z daného období

jsme si všimli podobnosti mezi modelem A. F. Širjajeva a Daniela Gila. Oba autoři totiž u

svých modelů hovoří o mechanismu, respektive o úsilí, jejichž cílem je zajistit synchronizaci,

respektive koordinaci jednotlivých dílčích činností, které při simultánním tlumočení probíhají

zpravidla souběžně. Zamýšleli jsme se tedy nad možností, zdali se nemohl jeden z autorů

inspirovat u druhého. Při bližší analýze jsme však dospěli k závěru, že s největší

pravděpodobností přišli oba autoři s tímto konceptem nezávisle na sobě, a že o výsledcích

svého výzkumu pouze nevěděli, protože komunikace mezi Východem a Západem byla v té

době značně omezena.

V poslední části jsme se zabývali metodologií a didaktickými postupy výuky simultánního

tlumočení, které Širjajev rozpracoval, a při srovnání se soudobou koncepcí výuky

simultánního tlumočení jsme zjistili, že jsou ve velké míře používány k přípravě budoucích

tlumočníků i dnes.
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Není tedy pochyb o tom, že A. F. Širjajev patří mezi přední osobnosti ruské teorie tlumočení,

jehož přínos z hlediska světové teorie tlumočení zůstává možná ne zcela doceněn, protože

v době jeho aktivního působení o něm autoři na západě bohužel nevěděli.

Věříme, že tato práce bude užitečná zejména pro ty, kteří nemají možnost si publikace A. F.

Širjajeva v jejich originálním znění přečíst a také pro ty, kteří dávají přednost ucelenější

informaci z jednoho zdroje.
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