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Diplomová práce J. Koválika má povahu deskriptivní teoretické studie a za hlavní cíl si
diplomant položil zmapování díla význačného sovětského a ruského teoretika tlumočení, aktivního
konferenčního tlumočníka a pedagoga A. F. Širjajeva. Jako základní metodu výzkumu autor volí
analytickou deskripci, předmětem analýzy jsou publikace A. F. Širjajeva a další odborné publikace
významných osobností teorie a praxe tlumočení, které se zabývaly stejnou problematikou jako A. F.
Širjajev.

Práce je přehledně rozdělena do 3 částí (které jsou dále členěny na kapitoly a podkapitoly),
obsahuje úvod, závěr, bibliografii a samostatnou dvoustránkovou kapitolu s biografickými údaji A.
F. Širjajeva, práce čítá 69 stran a má přiměřeně logickou strukturu. Po krátkém úvodu, v němž si
diplomant vytyčil cíl „podat ucelený překlad o díle Anatolije Fjodoroviče Širjajeva, jakožto jednoho
z předních zástupů ruské tlumočnické školy“, následuje část I (s. 13–33) věnovaná teoretickým
východiskům A. F. Širjajeva, dále II. část (s. 34–51), v níž diplomant popisuje Širjajevův
komplexní model simultánního tlumočení, a nakonec část III (s. 52–63), která podává přehled o
přístupu A. F. Širjajeva k výuce simultánního tlumočení.

V první části se diplomant zaměřil na stěžejní teoretická východiska A. F. Širjajeva, jimiž
jsou jednotka orientace, redundance a řečová komprese, a které následně posloužily jako podklad
pro Širjajevův komplexní model simultánního tlumočení. Diplomant vychází z práce A. F. Širjajeva
z roku 1979 (není však pro čtenáře jasné, jestli se jedná o zdroj 1979a nebo 1979b, které jsou
uvedeny v bibliografii na s. 69) a převypráví/sumarizuje nejdůležitější poznatky k výše uvedeným
tématům. V kapitole věnované jednotce orientace kladně hodnotím srozumitelnou a logickou
strukturu výkladu a zasazení Širjajevových úvah do širšího translatologického kontextu
(Kirchhoffová, Ledererová, Goldman-Eislerová – citovány z jednoho zdroje). V závěru však chybí
vlastní diplomantův badatelský postřeh, což by se dalo vytknout i všem ostatním kapitolám, kde se
autor práce omezuje na deskriptivní popis primárních a sekundárních zdrojů a opomíjí syntetickou
fázi výzkumu (téměř všechny kapitoly končí odkazem na bibliografický údaj a postrádají vlastní
úvahy autora). V kapitole 2 této části se autor věnuje redundanci a nabízí mnohem širší vhled do
problematiky (cituje Černova, Min’jar-Beloručeva, Stenzlovou a další), nicméně ani jednou
neodkazuje na Širjajeva, a tudíž čtenář, který nemá jiný podklad pro seznámení se s jeho dílem,
nemá možnost zjistit, jak Širjajev jakožto teoretik tlumočení k redundanci přistupoval a jak ji
zapracoval do svého modelu simultánního tlumočení (v části věnované komplexnímu modelu
simultánního tlumočení není o redundanci žádná zmínka). Kapitola 3 – nejobsáhlejší a
nejpropracovanější kapitola této časti – je věnována principu (řečové) komprese neboli ekonomie.

Diplomant nabízí podrobný vhled do problematiky řečové komprese jakožto translatologické
veličiny. Odkazuje na badatele z různých translatologických škol, oproti předchozí kapitole již
jasně definuje Širjajevův postoj k této věci, definuje jak kompresi, tak dekompresi a věnuje se
klasifikaci jevů, které se mohou v rámci řečové komprese odehrávat. Na s. 29 uvádí: „Širjajev dělí
kompresi na eliminaci […] a na vlastní kompresi […]) (Širjajev 1979:94). Jednotlivým kategoriím a
příkladům je věnován následující oddíl“. V následujícím oddíle na další stránce však do názvu
podkapitoly dává eliminaci redundancí, kterou by se také dalo nazvat jako „kompresi obsahovou
(viz Čeňková výše)“ (s. 30), což se pojmově poněkud rozchází s avizovanou klasifikací na s. 29 a
odkazem na Čeňkovou na s. 23 (eliminace redundancí (obsahová ekonomie)) a s. 29 (eliminace
redundancí). Nejde o obsahovou chybu (jedná se v zásadě o úplně stejný jev), nýbrž o
terminologickou nepřesnost dle citovaných zdrojů. Je škoda, že ani na konci celé I. části diplomant
neuvádí žádné vlastní shrnutí a uzavírá 20stránkové pojednání parafrázováním jednoho
z Černovových zjištění k použití komprese.

Druhá část diplomové práce je věnována analýze komplexního modelu simultánního
tlumočení A. F. Širjajeva a jeho srovnání s dalšími modely ze stejného období. Při zpracování
první kapitoly této části vychází diplomant z větší části (až na jeden článek z roku 1974, na nějž
však Širjajev odkazuje přímo v publikaci, ze které čerpá model) z Širjajevovy publikace z roku
1979 (opět není z bibliografie jasné, že jde o 1979b) a podrobně popisuje dílčí části tohoto modelu
(fázi orientace, fázi vytyčení programu a fázi realizace programu) včetně grafického znázornění
procesu simultánního tlumočení. Autor se velmi drží Širjajevova textu a podle všeho chápe úlohu
této kapitoly jako ryze deskriptivní. Ve druhé kapitole II. části podává autor diplomové práce
stručný přehled tří vybraných modelů simultánního tlumočení (model pravděpodobnostního
prognózování G. V. Černova, teorie smyslu D. Seleskovitchové a model úsilí D. Gila) a dále
v kapitole třetí nabízí srovnání těchto modelů s komplexním modelem simultánního tlumočení A. F.
Širjajeva. Konstatuje celou řadu shod, ale také nalézá odlišnosti, a nakonec dospívá k závěru, že to
byl právě A. F. Širjajev, kdo přišel s konceptem synchronizace jednotlivých tlumočnických činností
jako první. Zde bych chtěla vyzdvihnout zdařilou analytickou práci diplomanta s poměrně velkým
korpusem teoretických vstupů.

Ve třetí části se diplomant věnuje přístupu A. F. Širjajeva k výuce simultánního tlumočení,
popisuje jeho metodické a didaktické postupy a nabízí srovnání Širjajevovy koncepce výuky
s výsledky výzkumu jiných badatelů tohoto období. Tuto část tvoří jedna kapitola, která se dělí na
dvě tematické podkapitoly: první se zaměřuje na popis Širjajevovy koncepce výuky a má ryze
deskriptivní charakter, tudíž se diplomant velmi drží textu Širjajevovy klíčové publikace z roku
1979 (zde na s. 54 došlo k nepřesnému uvedení zdroje – na dvou místech chybí rok publikace).
Druhá část kapitoly nabízí velmi krátké srovnání této koncepce s jinými přístupy z daného období a
s výukou ve 21. století.

Práce působí poměrně uceleným dojmem a podává kvalitní přehled díla A. F. Širjajeva,
nicméně celá řada míst, zvlášť v části I, by si zasloužila hlubší analytický přístup a vyvození
vlastních diplomantových dílčích závěrů, které by bylo dobré v rámci obhajoby doplnit.

I přes výše uvedené výhrady diplomová práce Bc. Jana Koválika odpovídá požadavkům
kladeným na magisterské diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou „velmi dobře“. Práci považuji za přínosnou pro obor, neboť se jedná o první česky psanou

diplomovou práci, která poměrně komplexně popisuje dílo A. F. Širjajeva. Mohla by být zajímavá a
užitečná pro studenty translatologie a zájemce o obor, kteří ruštinu neovládají.

V Praze 20. 5. 2019 Mgr. Ing. Maria Molchan, Ph.D.